
 
 

 

All'albo on-line della scuola  
Al sito web dell'Istituto 

 
 
 
 

Avviso per la selezione di personale docente 
Classe di Concorso A043 - Scienze e tecnologie nautiche 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO  il T.U. approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 concernente le disposizioni 
legislative in materia di istruzione; 
VISTA  la legge 15/03/1997 n. 59 per la Riforma della Pubblica Amministrazione e la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO  il CCNL del comparto scuola sottoscritto il 29 novembre 2007 come modificato ed integrato 
dal CCNL – comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018; 
VISTO  il D.M. n. 131 del 13/06/2007 in materia di Regolamento supplenze; 
VISTO l’organico di diritto assegnato all’Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore di Riposto, dal 
quale si evince la disponibilità di n. 7 ore residue  per la classe di concorso A043 - SCIENZE E 
TECNOLOGIE NAUTICHE; 
VISTA  la Legge n.13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
VISTA la nota Protocollo nr: 18847 - del 10/09/2021 - AOOUSPCT recante “Conferimento incarichi 
a cura dei dirigenti scolastici C.C. a043” nella quale l’USP di Catania comunica che le graduatorie 
provinciali per la classe di concorso A043 - Scienze e tecnologie nautiche si sono esaurite e che i 
Dirigenti scolastici possono procedere alla copertura degli spezzoni rimasti disponibili; 
CONSIDERATO che sono esaurite le GPS e le graduatorie di istituto dello scrivente Istituto; 
VISTO  l’esito negativo della richiesta di personale disponibile inserito nelle graduatorie degli Istituti 
Nautici viciniori e regionali; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un docente a cui conferire 
un contratto di lavoro a tempo determinato fino al 30/06/2022, a conclusione delle operazioni di 
competenza dell’USP di Catania, 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Indizione selezione attraverso MAD) 

 
È indetta la selezione per l'assegnazione di n. 1 incarico a tempo determinato fino al 
30/06/2022, per n. 7 ore settimanali nella classe di concorso A043 - Scienze e tecnologie 
nautiche attraverso MAD; 

 
 





 
 

 

Articolo 2 
(Requisiti di accesso) 

 
Titoli di accesso di cui al Decreto n. 259 del 09/05/2017 che “dispone la revisione e l’aggiornamento 
della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato nell’allegato A 
che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo”. 

 
Articolo 3 

(Assenza di personale in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 - criteri da utilizzare in subordine) 
 

In caso di mancata disponibilità di docenti con i requisiti minimi previsti dalla normativa vigente, come 
indicati all’art. 2 del presente avviso,  si procederà alla compilazione di una graduatoria di docenti 
che hanno prodotto istanza di MAD, non aventi  titolo specifico, comunque in possesso dei seguenti 
requisiti in ordine di priorità: 

 Laurea in ingegneria navale congiunta a diploma di Istituto Tecnico Tecnologico – Trasporti 
e Logistica o  diploma di Istituto tecnico Nautico - Perito per il Trasporto Marittimo (T.M.)  o 
diploma di Istituto tecnico Nautico - Aspirante capitano di lungo corso 
 

 Altra laurea in ingegneria congiunta a diploma di Istituto Tecnico Tecnologico – Trasporti e 
Logistica o  diploma di Istituto tecnico Nautico - Perito per il Trasporto Marittimo (T.M.)  o 
diploma di Istituto tecnico Nautico - Aspirante capitano di lungo corso 

 

 Laurea in fisica congiunta a diploma di Istituto Tecnico Tecnologico – Trasporti e Logistica o  
diploma di Istituto tecnico Nautico - Perito per il Trasporto Marittimo (T.M.)  o diploma di 
Istituto tecnico Nautico - Aspirante capitano di lungo corso 
 

Articolo 4 
(Assenza di personale in possesso dei requisiti di cui agli art. 2 e 3 - criteri da utilizzare in subordine) 

 
In caso di mancata disponibilità di docenti con i requisiti indicati agli artt. 2 e 3 si procederà alla 
compilazione di una graduatoria di docenti che hanno prodotto istanza di MAD, non aventi titolo 
specifico, comunque in possesso dei seguenti requisiti in ordine di priorità: 
 

 Laurea in ingegneria navale 

 Laurea in ingegneria meccanica. 
 

Articolo 5 
(Requisiti di ammissione e presentazione delle domande) 

 
 E’ ammesso a partecipare alla selezione di cui all’art.1 il personale che, in aggiunta ai titoli di 
accesso indicati al punto n. 2 del presente avviso o, in alternativa, al punto n.3, alla data di scadenza 
dell’avviso, dichiarino sotto la propria personale responsabilità ai sensi della normativa vigente, di: 
 

 Avere un’età non inferiore ad anni 18; 

 Essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell'Unione Europea; 

 Godere dei diritti civili e politici 



 
 

 

 Non aver riportato condanne penali; 

 Non essere sottoposto a procedimento penale; 

 Essere in possesso di idoneità fisica all’impiego. 
 
Non possono partecipare alla procedura: 

a) Coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 
 
b) Coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127 primo 
comma, lettera d del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 
dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3 per 
aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile, o siano incorsi nella sanzione disciplinare della destituzione; 
c) coloro che si trovino temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata 
dell’inabilità o dell’interdizione; 
d) i dipendenti dello Stato o enti pubblici collocati a riposo, in applicazione di disposizioni di 
carattere transitorio o speciale; 
e) gli insegnanti non di ruolo, che siano incorsi nella sanzione disciplinare dell’esclusione 
definitiva o temporanea dall’insegnamento, per tutta la durata della sanzione. L'Istituto 
effettuerà il controllo a campione per accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate. 

 
Si rammenta che, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 28 dicembre 2000 n. 445, il rilascio di dichiarazioni 
mendaci o la costituzione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dalla predetta legge sono puniti 
ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia.  

 
L’aspirante all’incarico, se individuato, dovrà produrre la documentazione attestante i titoli dichiarati 
all’atto dell’Istanza. L’amministrazione non procederà a stipula di contratto in assenza di riscontro 
documentario dei titoli suddetti.   

 
Articolo 6  

(Modalità e termini di presentazione delle istanze) 
 

Le domande, redatte su carta libera, sottoscritte dagli aspiranti, devono pervenire a mezzo pec 
ctis01300g@pec.istruzione.it o peo cti01300g@istruzione.it. all’Istituto d'Istruzione Secondaria 
Superiore di Riposto, via Pio La Torre, 1- 95018 Riposto entro e non oltre le ore 12:00 del 
09/11/2021. 

 
Articolo 7 

(Valutazione dei titoli) 
 

Per i candidati in possesso dei titoli prescritti dalla normativa vigente, i titoli culturali d'accesso al 
bando e gli altri titoli culturali e di servizio, saranno valutati secondo le tabelle di valutazione dei titoli 
allegate all’O.M. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali 
e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”. 
 

mailto:ctis01300g@pec.istruzione.it
mailto:cti01300g@istruzione.it


 
 

 

 
Le lauree di cui all’art. 3 e 4 del presente bando, saranno valutate con punteggio dimezzato rispetto 
a quelle specifiche di cui all’art. 2. 
I rimanenti titoli, saranno valutati come da tabelle annesse all’O.M. 60 del 10 luglio 2020. 
 
Il servizio prestato nelle scuole sarà valutato punti 2 al mese o frazione superiore a 15 giorni, solo 
se prestato presso Istituti Tecnici Trasporti e Logistica sulla stessa disciplina del presente avviso. 
Eventuale altro servizio come docente prestato a scuola in classi di concorso diverso sarà valutato 
la metà. 
 

 
Articolo 8 

(Formazione, approvazione, validità della graduatoria) 
 

Si procederà alla stesura della graduatoria generale per la classe di Concorso A043 nella 
quale saranno prese in considerazione  tutte le istanze MAD pervenute dall’1/09/2021 alla data 
di scadenza del presente avviso 
 
La graduatoria generale verrà redatta dopo la valutazione dei titoli secondo l’ordine dei punti 
complessivamente attribuiti. Le graduatorie degli aspiranti NON AVENTI TITOLO SPECIFICO di cui 
all’art. 3 e in subordine all’art. 4 saranno redatte solo in assenza di aspiranti in possesso del titolo. 
  
La graduatoria provvisoria è approvata con provvedimento del Dirigente Scolastico ed è affissa 
all’albo dell’Istituto sul sito della scuola https://www.iisriposto.edu.it/. 
 
Avverso la suddetta graduatoria è ammesso reclamo entro e non oltre giorni 5 al dirigente scolastico.  
I reclami saranno esaminati con l’adozione degli eventuali provvedimenti correttivi degli atti 
contestati entro i successivi  3 giorni. Le decisioni sui reclami sono atti definitivi. 
 
La graduatoria generale, di cui al presente articolo, sarà utilizzata per l’attribuzione di eventuali 
incarichi per supplenze brevi e saltuarie per la sostituzione di personale docente assente A.S. 
2021/2022 

Articolo 9 
(Contratto) 

 
Il contratto a T.D. sarà stipulato sino al 30/06/2022.  

 
Art. 10 

(Trattamento dei dati personali – Privacy e Protezione degli stessi) 
 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 
documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, 
in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini 
di tale trattamento nella informativa pubblicata nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e 
Protezione dei Dati”. 

https://www.iisriposto.edu.it/


 
 

 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi 
indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi  
in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario un Suo esplicito consenso, l’Istituto 
si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un Suo eventuale 
rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 

 
Articolo 11 
(Pubblicità) 

 
Il presente avviso è affisso all'albo on-line della scuola e pubblicato sul sito web dell'Istituto.  
 
La scuola si riserva il diritto di non dare seguito ad alcun incarico qualora venissero meno i 
presupposti che lo hanno determinato. 
 
 
 

  

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ing. Rosalba Mingiardi  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/93 


